

Handläggare
Moa Almerud
Telefon: 08-508 319 13

Till
Kulturnämnden
2022-03-29

Handlingsplan för främjande av psykisk hälsa genom fysisk aktivitet bland ungdomar i Stockholms stad – återrapportering efter kontorsremiss (KS 2022/20). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Maria Jansén
Förvaltningschef
Kulturförvaltningen

Patrik Liljegren
Avdelningschef
Kulturstrategiska staben

Sammanfattning

Idrottsnämnden, arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden och utbildningsnämnden beslutade i respektive nämnds tertiärrapport 1 2021 om en handlingsplan för främjande av psykisk hälsa genom fysisk aktivitet bland ungdomar i Stockholms stad.

Idrottsförvaltningen fick i uppdrag att bereda möjlighet för fler förvaltningar att inkomma med förslag på hur de kan bidra i arbetet. Handlingsplanen skickades därför på kontorsremiss till samtliga stadsdelsförvaltningar och till kulturförvaltningen. Kulturförvaltningen gav i sitt kontorsyttrande ett antal förslag på hur förvaltningen skulle kunna bidra i arbetet.

Efter remissrundan har insatser där kulturnämnden står som ansvarig nämnd lagts till i handlingsplanen. Kulturförvaltningen uppfattar att dessa tillägg i stort ligger i linje med förvaltningens kontorsyttrande. Förvaltningen gör dock i detta remissvar ett antal förtydliganden vad gäller ansvarsfördelning och avgränsningar för de insatser som har lagts på kulturnämnden.

Bakgrund

Idrottsnämnden, arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden och utbildningsnämnden beslutade i respektive nämnds tertiärrapport 1

2021 om en handlingsplan för främjande av psykisk hälsa genom fysisk aktivitet bland ungdomar i Stockholms stad. I samband med beslutet gav idrottsnämnden i uppdrag åt idrottsförvaltningen att bereda möjlighet för fler fack- och stadsdelsnämnder att inkomma med förslag på hur de kan bidra i arbetet. Den beslutade handlingsplanen skickades på kontorsremiss till samtliga stadsdelsförvaltningar och till kulturförvaltningen.

Kulturförvaltningen inkom den 30 september 2021 med ett kontorsyttrande till idrottsförvaltningen. Kulturförvaltningen ställde sig här positiv till handlingsplanen och instämde i dess övergripande analys. Kulturförvaltningen ser att det finns behov av ett utökat samarbete mellan stadens förvaltningar för att motverka psykisk ohälsa hos barn och unga. Kulturförvaltningen spelar här en viktig roll genom sitt breda uppdrag att erbjuda barn och unga tillgång till en meningsfull fritid. Barn och unga med funktionsnedsättning är även en prioriterad målgrupp för kulturförvaltningen.

Kulturförvaltningen efterfrågade en bred syn på vad fysisk aktivitet kan innebära. Genom att bredda utbudet av fysiska aktiviteter i de föreslagna aktiviteterna skapar man bättre möjlighet att nå fler. Kulturskolans dansverksamhet är ett exempel på fysisk aktivitet som kulturförvaltningen ansvarar för.

I kontorsyttrandet ställde sig kulturförvaltningen bakom den föreslagna insatsen att idrottsnämnden ska fortsätta utveckla samarbetet med kulturnämnden kring verksamheten *Dansa utan krav*. Kulturförvaltningen konstaterade även att det i handlingsplanen föreslås ytterligare insatser där kulturförvaltningen skulle kunna bidra. Formerna för detta, exempelvis ersättningssystem, former för anmälan samt mottagarkapacitet inom kulturförvaltningen, måste dock undersökas närmare. Kulturförvaltningen lyfte sammantaget följande förslag på hur förvaltningen skulle kunna bidra i arbetet:

- Undersöka om Kulturskolans dansverksamhet kan omfattas av utvecklingen av konceptet Fysisk aktivitet på recept (FaR).
- Undersöka om Kulturskolans dansverksamhet kan ingå i samarbetet kring att erbjuda motionsmöjligheter och inspirationstillfällen för de ungdomar som innefattas av insatser inom Transformators verksamheter.
- Insatsen ”Idrottsnämnden ska bevaka och främja initiativ från civilsamhället som handlar om att förbättra den psykiska hälsan genom fysisk aktivitet” har möjliga

beröringspunkter med kulturförvaltningens stöd till civilsamhället.

- Handlingsplanen kopplar an till kulturförvaltningens bredare arbete med att skapa en meningsfull fritid för stadens barn och unga. Genom uppdraget att samordna stadens arbete inom verksamhetsområdet barn-, kultur och fritid kan kulturförvaltningen, exempelvis, erbjuda vägar in till stadsdelsförvaltningarna och fritidsgårdarna.

Kulturförvaltningen betonade i kontorsyttrandet att formerna för kulturnämndens deltagande och roll behöver utredas vidare.

Ärendet

Kulturnämnden har av kommunstyrelsen ombetts att besvara remiss av Handlingsplan för främjande av psykisk hälsa genom fysisk aktivitet bland ungdomar i Stockholms stad – återrapportering efter kontorsremiss, KS 2022/20.

Remisstiden sträcker sig till den 20 april 2022. Remissen är daterad den 25 januari 2022.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kulturstrategiska staben på kulturförvaltningen, i samarbete med berörda avdelningar. Kulturnämndens funktionshindersråd har givits tillfälle att framföra synpunkter.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Efter remissrundan har ett flertal förslag till insatser där kulturnämnden lyfts fram som ansvarig nämnd lagts till i handlingsplanen. Kulturförvaltningen uppfattar att dessa i stort ligger i linje med de synpunkter och förslag som förvaltningen inkommit med i samband med kontorsremissen. Förvaltningen vill dock göra ett antal förtydliganden.

Insats nummer 6: Stötta initiativ från civilsamhället som främjar den psykiska hälsan.

Kulturförvaltningen erbjuder idag ett flertal stöd till aktörer inom civilsamhället. Dessa kan, i sin tur, genomföra aktiviteter som uppmuntrar och bidrar till fysisk aktivitet och/eller motverkar psykisk ohälsa. Kulturförvaltningen vill dock förtydliga att detta inte är eller bör vara en av förvaltningens bedömningsgrunder vid fördelning av stöd. Det är heller inte en aspekt som kulturförvaltningen särskilt följer upp.

Insats nummer 8: Undersöka möjligheten att inkludera kulturskolans dansverksamhet i arbetet med FaR.

Fysisk aktivitet på recept (FaR) är en ny fråga för kulturnämnden. Kulturförvaltningen anser att huvudansvaret för att undersöka möjligheterna att bredda det redan existerande konceptet till att omfatta fler verksamheter bör ligga på de nämnder som redan idag arbetar med frågan. Arbetet med att undersöka om Kulturskolans verksamhet kan omfattas av konceptet bör därför ledas av idrottsnämnden och utbildningsnämnden, i nära samverkan med kulturnämnden.

Insats nummer 10: Integrera insatserna i handlingsplanen med samordningen av stadens fritidsverksamheter.

Kulturförvaltningen vill här förtydliga att kulturnämnden inte ansvarar för att samordna och följa upp insatser i handlingsplanen som andra nämnder ansvarar för. Kulturnämnden kan dock vara en viktig samverkanspart i genomförandet.

Synpunkter från kulturnämndens funktionshindersråd.

Rådet betonar vikten av att inkludera föreningar som representerar personer med funktionsnedsättning tidigt i planering och i genomförandet av insatser. Detta är viktigt, inte minst för att nå ut till grupper och individer som annars kan vara mycket svåra att nå.

Bilagor

1. Remiss av Handlingsplan för främjande av psykisk hälsa genom fysisk aktivitet bland ungdomar i Stockholms stad (2022/20).